intentou a presente acção de processo comum contra 

BB, 

pedindo a condenação da ré a: 

i.) indemnizar o autor a título de lucros cessantes/ danos patrimoniais

indirectos no valor que se vier a aferir por recurso ao juízo de equidade, mas

num valor nunca inferior a € 17.550,00 (dezassete mil quinhentos e cinquenta

euros), acrescida dos juros de mora desde a citação até efectivo e integral

pagamento, à taxa legal aplicável; 

ii.) pagar ao autor a quantia de € 2.246,34 (dois mil duzentos e quarenta e seis

euros e trinta e quatro cêntimos), referente aos valores liquidados pelo autor

ao condomínio, acrescida dos juros de mora desde a citação até efectivo e

integral pagamento, à taxa legal aplicável; 

iii.) pagar ao autor a quantia de € 700,00 (setecentos euros), correspondente

ao custo de reparação da caldeira danificada pela ré acrescida dos juros de

mora desde a citação até efectivo e integral pagamento, à taxa legal aplicável; 

iv.) pagar ao autor a quantia de € 118,41 (cento e dezoito euros e quarenta e

um cêntimo) correspondente à factura da EMP01...; 

v.) pagar ao autor a quantia de € 907,39 (novecentos e sete euros e trinta e

nove cêntimos) correspondente às despesas de água/luz e gás; 

vi.) restituir todos os bens que não se encontram no imóvel e que faziam parte

do seu recheio. 

Para tanto, alegou que, no dia ../../2015, faleceu CC, seu pai, sendo que, à

[...]

ainda, desde a data do falecimento do seu progenitor, até Janeiro de 2019,

suportado ainda um conjunto de despesas extraordinárias de água/

electricidade e gás do imóvel que se encontrava a ser utilizado pela ré,

despesas essas que computou no montante de € 907,39 (novecentos e sete

euros e trinta e nove cêntimos).

Regularmente citada, a ré apresentou contestação, por excepção, tendo

invocado ilegitimidade activa do autor quanto ao peticionado nas al. c) e f) do

petitório e a ilegitimidade passiva da ré quanto ao pedido formulado na al.

[...]

Consta da avaliação mencionada em 6 que para o referido imóvel, o valor de

arrendamento mensal ascenderia à quantia de € 450,00 (quatrocentos e

cinquenta euros). 

8. A titulo de condomínio referente à fracção mencionada, foram pagos os

seguintes valores: 

a) € 353,64 (trezentos e cinquenta e três euros e sessenta e quatro cêntimos):

liquidado a 11 de Setembro de 2015, referente a condomínio de 2015/2016; 

b) € 150,87 (cento e cinquenta euros e oitenta e sete cêntimos): liquidado em

02 de Agosto de 2016, referente ao primeiro semestre de 2016/2017; 

c) € 126,36 (cento e vinte e seis euros e trinta e seis cêntimos): liquidado em

07 de Julho de 2017, referente ao áudio porteiro; 

d) € 150,87 (cento e cinquenta euros e oitenta e sete cêntimos): liquidado em

07 de Julho de 2017, referente ao segundo semestre de 2016/2017; 

e) € 400,62 (quatrocentos euros e sessenta e dois cêntimos):

[...]

de Julho de 2017, referente ao condomínio de 2017/2018; 

f) € 400,62 (quatrocentos euros e sessenta e dois cêntimos): liquidado em 30

de Novembro de 2017, referente à totalidade das quotas de condomínio 

9. O A. liquidou a conta da EMP01..., datada de Janeiro de 2016, no montante

de € 118,41 (cento e dezoito euros e quarenta e um cêntimos) do imóvel supra

enunciado.

10. Foi emitida a factura ...43, no valor global de € 700,00 (setecentos euros) 

11. O A. é o cabeça de casal da herança do seu falecido pai. 

12. A Ré, em Agosto de 2016, regressou à ...

[...]

c) O A., com a morte do seu progenitor sempre pretendeu arrendar a fracção

descrita em 2. 

d) Desde a data do falecimento do seu progenitor, até Janeiro de 2019, o A.

suportou um conjunto de despesas extraordinárias de água/electricidade e gás

do imóvel que se encontrava a ser utilizado pela R., no montante de € 907,39

(novecentos e sete euros e trinta e nove cêntimos). 

e) À data da entrega das chaves da fracção mencionada em 2, o frigorífico ali

existente apresentava as prateleiras partidas, com manchas de sujidade e a

caldeira encontrava-se danificada. 

f) Em ordem a repor os referidos bens em condições análogas às que se